
PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

 

  

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 

Vista la proposta di atto amministrativo n. 65/2024: «Approvazione del Programma triennale dei 

lavori pubblici di competenza della Regione relativi al triennio 2024-2025-2026 ed elenco annuale 

2024»; 

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento Interno del Consiglio delle autonomie locali (CAL); 

Verificata l’impossibilità di riunire il CAL entro la scadenza del termine ai fini dell'espressione del 

parere di competenza; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 

telematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento Interno di questo 

Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Alessandro Gentilucci e sottoposta 

all’approvazione del CAL attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti dello stesso, 

specificando come termine per l'espressione del voto le ore 12 del 2 ottobre 2024; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto che, pertanto, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo CAL, il presente parere si intende approvato in data 2 ottobre 2024; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole sulla proposta atto amministrativo n. 65/2024: «Approvazione del 

Programma triennale dei lavori pubblici di competenza della Regione relativi al triennio 2024-2025-

2026 ed elenco annuale 2024». 

 

Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 

 

 

 
  



 

PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO  
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 
 

 
Vista la proposta di atto amministrativo n. 65/2024: «Approvazione del programma triennale dei 

lavori pubblici di competenza della Regione relativi al triennio 2024/2025/2026 ed elenco annuale 

2024», nel testo approvato dalla III Commissione, trasmesso con nota acquisita al protocollo n. 124 

del 19 settembre 2024;  

Udito il relatore Maurizio Miranda; 

Condivisa la proposta di parere formulata dal relatore e sottoposta all’approvazione del Consiglio; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visti gli articoli 14, 15 e 16 del Regolamento interno del CREL; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole sulla proposta di atto amministrativo n. 65/2024: «Approvazione del 

programma triennale dei lavori pubblici di competenza della Regione relativi al triennio 

2024/2025/2026 ed elenco annuale 2024». 

 

          Il Presidente 

           Luca Talevi 

 

 

 

Relazione 

 

L’articolo 37 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici prevede che le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti:  

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 

principi contabili;  

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 

ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile.  

Secondo la norma in esame il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 

partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettera a). 



I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, 

lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 

progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 

sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 

programmazione. 

L’articolo 3 dell’Allegato I.5 del Codice, al quale il citato articolo 37 rimanda, prevede i “contenuti, 

livello di progettazione minimo, ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti”. 

Come si legge nella d.g.r. 1087/24 con cui la Giunta ha adottato la proposta di deliberazione, si 

è giunti ad “approvare un programma di euro 411.885.867,86. Sono state inserite nuove opere e, al 

contempo, per alcuni interventi è stata rimodulata la ripartizione delle previsioni di spesa anche con 

riferimento alle annualità successive a quelle oggetto del programma triennale 2024-2026: da qui il 

lieve scollamento rispetto all’importo complessivo del piano come adottato dalla Giunta regionale 

con la sopra citata deliberazione n. 672 del 6 maggio 2024”. 

Il programma non prevede l’acquisizione di risorse mediante apporti di capitali privati. 

L’assenza di indicazioni nel quadro relativo all’elenco delle opere incompiute circa l’insussistenza 

dell’interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell’opera può essere visto come un 

segnale positivo di interesse a raggiungere gli obiettivi inerenti il predetto completamento con 

conseguente aumento di detta fruibilità. 

E’ interessante notare che gran parte delle opere attengono ad interventi di mitigazione del rischio 

idraulico ed idrogeologico nonché ad interventi di messa in sicurezza e miglioramento sismico. 

Sarebbe opportuno, in riferimento alle questioni che attengono alla mitigazione del rischio 

idraulico ed idrogeologico, precisare che i predetti interventi siano sempre finalizzati anche alla 

difesa degli abitati. 

 


